[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Сельского поселения

Пестравка

Муниципального района

Пестравский

           Самарской области,

446160,с. Пестравка, ул.50 лет Октября, 40

Телефон: 2-13-44, 2-19-44

Факс: 2-13-44

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       15 апреля 2021 года                      47

     ______________________ №______

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной  системы в пределах сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2021 год»

В целях разработки комплекса мероприятий направленных на повышение надежности, эффективности и экологичности работы объектов транспортной  инфраструктуры, расположенных на территории сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  подпрограммой «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области» государственной программы Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014–2025 годы)», утвержденной постановлением Правительства Самарской области № 677 от 27.11.2013, нормативными положениями Устава сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области, администрация сельского поселения Пестравка Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие транспортной  системы в пределах сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2021 год».

2. Опубликовать данное постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Пестравка»  и разместить на сайте сельского поселения Пестравка в сети «Интернет».
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации сельского поселения Пестравка.
Глава администрации сельского

поселения Пестравка муниципального

района Пестравский

Самарской области                                                                С.С.  ПЛЕВАНЮК
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации сельского поселения Пестравка
муниципального района Пестравский
Самарской области

                                                                                                                                                                                         от 15.04.2021г. №

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Развитие транспортной  системы в пределах сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский
Самарской области на 2021 год»

                                                              с. Пестравка

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Развитие транспортной  системы в пределах сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2021 год (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация  сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области–администрация  сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области–администрация  сельского поселения

	Цель Программы
	Развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное развитие и скоординированное с иными сферами жизнедеятельности поселения

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
-формирование условий для социально- экономического развития;

- повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения;

- доведение технического состояния сети автомобильных дорог до уровня, соответствующего нормативным требованиям.

	Целевые показатели

	Технико- экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития транспортной инфраструктуры, включая увеличение протяжённости отремонтированных местных автомобильных дорог,  показатели безопасности, качество эффективности и эффективности транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.

	Срок и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы  в 1 этап: 2021 год

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Для выполнения мероприятий программы

необходимо 8 033 796,9 руб. общего

объема финансирования, в том числе:

- объем финансирования за счет предполагаемых к поступлению бюджетных ассигнований дорожного фонда  составляет 7 654 470,00 руб.;

- объем финансирования за счет предполагаемых к поступлению средств местного бюджета сельского поселения Пестравка составляет  379 326,9 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы  предполагается:
1. развитие транспортной инфраструктуры ;

2. увеличение протяжённости отремонтированных местных автомобильных дорог;
3. снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения;
4. повышение безопасности дорожного движения;
5. доведение технического состояния сети автомобильных дорог до уровня, соответствующего нормативным требованиям.

1. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры сельского поселения Пестравка.

Сельское поселение Пестравка занимает центральное положение в муниципальном районе  Пестравский. Общая площадь составляет 28426 га. На  сегодняшний день численность населения сельского поселения Пестравка составляет 7647 человек.
Одной из основных проблем автодорожной сети сельского поселения Пестравка является то, что большая часть автомобильных дорог общего пользования местного значения не соответствует техническим нормативам.

Сооружения и сообщения железнодорожного, речного и воздушного транспорта в сельском поселении Пестравка отсутствуют.

 Населенные пункты сельского поселения Пестравка сформированы застройкой усадебного типа с нечетко выраженной прямоугольной структурой улично-дорожной сети, обусловленной природным и историческим факторами.

Основными транспортными артериями в селе являются главные улицы и основные улицы в жилой застройке.
Учитывая местонахождение дошкольных детских, образовательных учреждений, объектов органов местного самоуправления, основных учреждений социальной инфраструктуры  и наиболее востребованных объектов розничной торговли в центральной части с. Пестравка, необходимость пешеходам северной части села Пестравка иметь безопасный доступ к указанной социальной инфраструктуре.  В настоящее время, в сельском поселении имеется острая необходимость ремонта тротуара от плотины р. Пестравочка до ул. Советской  с. Пестравка. Состояние тротуара не соответствует нормам, предъявляемым к указанным элементам дороги, предназначенным для движения пешеходов и не отвечает требованиям к безаварийной эксплуатации. Учитывая, что большое количество граждан пользуются указанным тротуаром  для доставки детей в детские дошкольные учреждения и МДОУ Пестравская СОШ, расположенную на ул. Крайнюковская,  повышенные требования безопасности в районе нахождения детских учреждений, в сельском поселении возникла необходимость ремонта и надлежащего оборудования перильных ограждений тротуаров на территории с. Пестравка.
Общие данные по улично-дорожной сети в пределах сельского поселения.

	№
	Показатели
	Единица измерения
	Данные на 2021 г.

	1
	Общая протяжённость уличной сети
	км
	202,8

	3
	С асфальто-бетонным покрытием
	км
	39,6

	4
	С грунто-щебёночным покрытием
	км
	24,8

	5
	Грунтовые дороги
	км
	138,4

В результате анализа улично-дорожной сети сельского поселения выявлены следующие причины, усложняющие работу транспорта:

- ненадлежащее качество технического состояния улиц и дорог сельского поселения;

- недостаточность ширины проезжей части (4-6 м);

- недостаточность искусственного освещения;

  -недостаточное количество тротуаров и несоответствие требованиям, имеющихся тротуаров,  необходимых для упорядочения движения пешеходов;

- неактуальность, либо отсутствие необходимых дорожных знаков и отсутствующие, либо повреждённые ИДН.
В связи с увеличением территорий под строительство индивидуального жилья увеличится транспортная нагрузка на улично-дорожную сеть и увеличивается количество человек, нуждающихся в тротуарах.
Для обеспечения безопасности, бесперебойности и удобства транспортного сообщения в населенных пунктах Генеральным планом предусмотрено строительство улиц и дорог.
Для движения пешеходов в состав улиц включены тротуары с шириной пешеходной части равной 0,75-1,5 м., варьирующейся в зависимости от категории улицы.
Предложенная структура улично-дорожной сети максимально решает транспортные проблемы: обеспечивает необходимыми связями населенные пункты, повышает плотность главных и основных улиц, обеспечивает удобные выходы на региональные автодороги, а также решает проблему передвижения пешеходов.
2. Приоритеты и цели региональной политики и политики сельского поселения развития транспортной системы в пределах сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области, описание целей и задач муниципальной программы, планируемые результаты реализации муниципальной программы

Цели муниципальной Программы предполагают: увеличение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования местного значения, повышение  надежности и безопасности автомобильных дорог, снижения показателей аварийности на дорогах местного значения, поддержание надлежащего технического состояния дорог в сельском поселении Пестравка, развитие транспортной инфраструктуры поселения, сбалансированное и скоординированное с иными сферами жизнедеятельности, формирование условий для социально- экономического развития, повышение безопасности пешеходов, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность, снижение негативного воздействия на окружающую среду. Достижение целей Программы будет обеспечено за счет решения поставленной задачи: приобретение и установка дорожных знаков и ИДН на дорогах общего пользования сельского поселения, ремонт тротуара от  плотины через р. Пестравочка до ул. Советской  с. Пестравка, это приведёт к улучшению качества передвижения пешеходов по с. Пестравка и повышения уровня безопасности дорожного движения.
3. Перечень, цели и краткое описание

мероприятий органов местного самоуправления сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области,
включенных в муниципальную программу

Решение задач Программы осуществляется путем предоставления бюджетных ассигнований дорожного фонда бюджету сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на ремонт  и  обустройство тротуара от плотины через р. Пестравочка до ул. Советской с. Пестравка и приобретение и установку дорожных знаков и ИДН на дороги общего пользования с. Пестравка, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки. Работы по ремонту включают в себя комплекс работ по ремонту тротуара, обустройство перильного ограждения, приобретение и установку дорожных знаков и ИДН на дороги общего пользования с. Пестравка. Реализация программных мероприятий позволит существенно повысить уровень жизни населения сельского поселения Пестравка и уровень безопасности дорожного движения.

Перечень мероприятий муниципальной Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации (год)
	Объём финансирования  рублей

	Ожидаемый результат

	2021г.
	всего

	1.
	Ремонт тротуара от плотины через р. Пестравочка до ул. Советской с. Пестравка, приобретение и установку дорожных знаков и ИДН на дороги общего пользования с. Пестравка
	Администрация сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области
	2021
	8 033 796, 9
	8 033 796, 9
	Улучшение качества передвижения пешеходов и повышение уровня безопасности дорожного движения. Улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик, улично-дорожной сети сельского поселения Пестравка.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной

программы в целом с указанием промежуточных результатов

Программа реализуется в 2021 году. Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.
5. Описание мер правового и муниципального  регулирования модернизации и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения, направленных на достижение целей муниципальной программы

Правовое регулирование в сфере развития автомобильных дорог общего пользования местного значения регламентировано государственной программой Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014–2025 годы)», утвержденной постановлением Правительства Самарской области № 677 от 27.11.2013 в рамках подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области» и иными нормативными правовыми актами.
6. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации
ПЕРЕЧЕНЬ

  показателей (индикаторов), характеризующих

ход и итоги реализации муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

цели, задачи,

 показателя (индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора)

	Плановый период (прогноз)

2021 год

	1
	Ремонт, повышение  эксплуатационных характеристик, приведение в соответствие нормативным требованиям тротуара от плотины через р. Пестравочка  до ул. Советской с. Пестравка
	км
	2,500

	2
	Приобретение и установка дорожных знаков  и ИДН в с. Пестравка
	кв.м.
	4,8

	шт. пр.
	2

7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счёт бюджетных ассигнований дорожного фонда, средств местного бюджета (в разрезе главных распорядителей средств местного бюджета, планов мероприятий) органов местного самоуправления сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджетных ассигнований дорожного фонда и местного бюджета. Указанные в Программе объемы финансирования отдельных мероприятий являются предполагаемыми. Объемы ассигнований подлежат уточнению исходя из возможностей местного бюджета на соответствующий  финансовый год. Для выполнения мероприятий программы необходимо 8 033 796,9 руб. общего объема финансирования, в том числе: объем финансирования за счет предполагаемых к поступлению средств бюджетных ассигнований дорожного фонда составляет 7 654 470,00 руб.  объем финансирования за счет предполагаемых к поступлению средств местного бюджета составляет 379 326,9 руб. Расходование указанных средств производится в следующих объёмах:

	№

п/п
	Наименование направления расходования средств
	Объем финансирования в 2021 году, всего, в рублях
	бюджетные ассигнования дорожного фонда, в рублях
	средства местного бюджета, в рублях

	1
	Ремонт тротуара от плотины через р. Пестравочка до ул. Советской с. Пестравка 2,500 км.
	8 003 855,54
	7 625 037,69
	378 817,85

	2
	Приобретение и установка дорожных знаков  и ИДН в с. Пестравка
	29 941,36
	29 432,31

	509,05

	5
	ИТОГО:
	8 033 796,9
	7 654 470,00
	379 326,9

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации
муниципальной программы
1) Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный период рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном периоде в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном периоде.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
2) Оценка эффективности реализации муниципальной программы эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный период рассчитывается по формуле

[image: image2.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

Где:  N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

XПлан.n – плановое значение n-го показателя (индикатора);

XФакт.n – значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;

FПлан. – плановая сумма средств на финансирование муниципальной

программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в

отчетном периоде;

FФакт. – сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного периода.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной

программы используются показатели (индикаторы), достижение значений

которых,  предусмотрено в отчетном периоде.